(Omissis). — FACTI SPECIES. — 1. Agitur vero de matrimonio « tradizionali », composito nempe a genitoribus partium, quae se vix per tres menses cognoscebant. Immo, bis tantum se viderunt in quattuor hebdomadis quae inter sponsalicia ac ipsas nuptias, die 15 iunii 1972 in « Naththandiya » (Sri Lanka) celebratas, intervenerunt. In momento nuptiarum, vir, viginti et octo annos agebat, mulier au-

tem viginti et unum. Quamvis ex coniugali convictu unus puer natus sit, problemata statim orta sunt inter coniuges qui tandem mense maio 1978, post infidelitatem mulieris, ab invicem sese separaverunt.

Die 9 maii 1983 vir libellum porrexit apud Tribunal Chilaven., petens declarationem nullitatis matrimonii ob vim et metum in conventam incussum. Post instructionem causae, aditum Tribunal (unius quidem Iudicis) die 23 iulii 1985 edixit sententiam affirmativam, quam Tribunal Appellationis Colomben., omisso decreto de quo in c. 1682, § 2 ac sine contradictorio, per quandam decisionem (quam ipsi Iudices aliquando 'Decretum', aliquando 'Sententiam' vocant), die 18 februarii 1987 reformavit. Causa, magna quidem cum mora ac sine integris Actis, transmissa est H.A.T. ad normam c. 1444, § 1. Tantum quattuor post annos, Actis iterum iterumque petitis ac tandem quasi integris acceptis, possibile erat ad eam pertractandam progredi.

Patrocinio gratuito parti actrici concesso, Promotor Iustitiae ac Defensor Vinculi H.A.T. animadverterunt de indiciis gravis violationis normarum processualium ac de possibili nullitate saltem decisionis Tribunalis Appellationis. Ponens tunc decrevit per memorialia tractandam esse quaestionem, nempe: « *a*) an constet de nullitate decisionis Tribunalis Columben. diei 18 februarii 1987; et quatenus affirmative; *b*) an sententia diei 23 iulii 1985 Tribunalis Chilaven. continenter confirmanda sit annon ». Gratuito patrocinio conventae quoque concesso, hodie his quaestionibus respondere debemus.

IN IURE. — 2. *Quoad nullitatem sententiae*. « Si sententia pro matrimonii nullitate prolata sit in primo iudicii gradu, tribunal appellationis, perpensis animadversionibus defensoris vinculi et, si quae sint, etiam partium, suo decreto vel decisionem continenter confirmet vel ad ordinarium examen novi gradus causam admittat » (c. 1682, § 2). Norma est clara: post declarationem matrimonii nullitatis in prima instantia, Tribunal appellationis, omnibus elementis causae ac Defensoris Vinculi atque partium animadversionibus perpensis, *vel* sententiam per suum Decretum confirmet, *vel* causam admittat ad ordinarium novi gradus examen. Ratio etiam patet: si Tribunal requisita ad confirmandam primam sententiam in receptis Actis non invenit, recta iustitiae administratio exigit ut procedatur ad ordinarium iudiciale examen, cum elementis eius propriis: nempe ad concordationem dubii, ulteriorem instructionem (nisi, in casu potius exceptionalis, haec innecessaria videatur), publicationem processus, di-

scussionem causae, commutationem defensionum, etc.; ita ut Iudices, omnibus in meliore luce collocatis, dubiisque quae eos prohibuerunt ne primam sententiam confirmarent vel dissipatis vel roboratis, ad causam definitive decernendam pervenire possint.

3. Lex non praevidet, immo et excludit, ut Tribunal Appellationis statim edicat Decretum vel Sententiam *infirmantem* inferioris Tribunalis decisionem affirmativam, quin causa per ordinarium examen in secundam instantiam transeat. Praecipua ratio denuo patet; etenim contradictorio omnino deficiente in casu, partes privantur occasione nova argumenta sive pro sive contra thesim nullitatis matrimonii afferendi vel argumenta iam allata in clariori luce collocandi, ac similia argumenta ab altera parte adducta cognoscendi et, pro posse, refutandi. Ideo manent expoliatae illo iure defensionis, quod ex ipsa lege naturali eis competit. Quaelibet Sententia, his in adiunctis prolata, nulla est ad tenorem can. 1620, 7°: « Sententia vitio insanabilis nullitatis laborat, si: ... ius defensionis alterutri parti denegatum fuit ».

4. *Quoad vim et metum*. Persona humana non poterit esse responsabilis pro actionibus suis, nisi hae liberae fuissent. « Vera libertas eximium est divina imaginis in homine signum... Dignitas igitur hominis requirit ut secundum consciam et liberam electionem agat, personaliter scilicet ab intra motus et inductus, et non sub caeco impulsu interno vel sub mera externa coactione » (*Gaudium et Spes*, n. 17). Cum de electione status vitae agatur, Ecclesia particulari modo tenet libertatem personalem servandam esse: « Christifideles omnes iure gaudent ut a quacumque coactione sint immunes in statu vitae eligendo » (c. 219; cfr. *Gaudium et Spes*, n. 26). Speciatim quoad matrimonium, lex ecclesiastica exigit libertatem consensus in utraque parte, ut ad validas nuptias contrahendas accedere possint. « Invalidum est matrimonium initum ob vim vel metum gravem ab extrinseco, etiam haud consulto incussum, a quo ut quis se liberet, eligere cogatur matrimonium » (c. 1103).

5. Haec dispositio in ipso iure naturali innititur. « Inquantum impedimentum vis et metus fundamentum suum habet in iure naturali, extra quodpiam dubium est eo adstringi omnes homines, baptizatos et non baptizatos, catholicos et acatholicos... Nullus enim homo effugere potest dictamina iuris naturae, sed omnes eo tenentur » (c. Wynen, d. 31 octobris 1940: RRD, vol. 32, p. 747). Ipsa vero

natura postulat ut qui matrimonium contrahunt, sese irrevocabili foedere mutue tradentes ac accipientes, personali libertate electionis gaudeant. « Irritante hac lege ius tutatur matrimonii libertatem adversus iniuriam gravem, quam is patitur qui gravi isto metu compulsus, aliud medium effugiendi non habet nisi praestare consensum in matrimonium sibi odiosum » (c. Jullien, d. 9 iulii 1932: RRD, vol. 24, p. 289).

« Metus est respectu mali futuri quod repugnat voluntati » (*S. Th.*, I-II, q. 6, art. 6). Quando malum consistit in timore offensae, contristationis vel indignationis genitorum, habetur metus reverentialis. Per se « id genus metus iuxta communem doctrinam et constantem iurisprudentiam tribunalium ecclesiasticorum natura sua est levis; habetur vero gravis si qualificatus, seu stipatus adiunctis, quae suadeant indignationem superioris in casu esse malum grave. Hoc obtinet si filius, ex instantibus parentum repetitis ac fastidiosis precibus, iurgisque continuis, quae locum vix relinquunt libertati, quaeque durum est tolerare, timet parentum diuturnam fore indignationem » (c. Masala, d. 14 martii 1989: RRD, vol. 81, p. 212). Potest certe fieri gravis quoties parentes veram coactionem per minas exercent in nubendum: quae « minae non necessario graves in ordine absoluto esse debent, sed proportionatae capacitati resistentiae personae in quam inferuntur: maiores in metu absoluto gravi, minores in metu reverentiali, in quo etiam preces continuae et pressantes sufficient » (c. Palazzini, d. 18 octobris 1972: RRD, vol. 64, p. 564).

6. *Iura ecclesialia et valores culturales*. « Inculturatio » designat processum quo Evangelium radices in valoribus localibus inserit, divitias eorum una ex parte discernens ac amplificans, alia ex parte deficientias quas forsitan exhibent corrigens, ita ut labor evangelium nuntiandi hoc modo perficiatur. « Inter nuntium salutis et culturam humanam multiplices nexus inveniuntur... Ecclesia, decursu temporum variis in condicionibus vivens, diversarum culturarum inventa adhibuit, ut nuntium Christi in sua praedicatione ad omnes gentes diffundat et explicet... Propriae traditioni inhaerens et insimul missionis suae universalis conscia, communionem cum diversis culturae formis inire valet, qua tum ipsa Ecclesia tum variae culturae dite-scunt » (*Gaudium et Spes*, n. 58).

7. Inculturatio vero est et medium et consequentia evangelizationis, quae pro Ecclesia semper est cura maximi momenti (cfr. *Catechismus Ecclesiae Catholicae*, n. 854). Quapropter, praestans funda-

mentalisque norma pro inculturatione non est ipsa « cultura », sed Evangelium. Exinde postremum Concilium docet quod acceptatio Evangelii semper implicat quandam purificationem ac elevationem valorum traditionalium vel morum uniuscuiusque loci. « Bonum Christi nuntium hominis lapsi vitam et cultum continenter renovat, et errores ac mala, ex semper minaci peccati seductione manantia, impugnat et removet. Mores populorum indesinenter purificat et elevat » (*Gaudium et Spes*, ibid.).

Summus Pontifex Joannes Paulus II, in quadam visitatione pastorali in Africa, de hoc puncto vigore locutus est. « Le Message évangélique ne vient pas seulement consolider l'humain, tel quel; il joue un rôle prophétique et critique. Partant, en Europe comme en Afrique, il vient bouleverser les critères de jugement et les modes de vie (cfr. *Evangelii Nuntiandi*, 19). Il est un appel à la conversion. Il vient régénérer. Il passe au crible tout ce qui est ambigu, mêlé de faiblesse et de péché. Il doit jouer cette fonction pour certaines pratiques qui ont été apportées avec la foi para les étrangers; mais aussi pour certaines coutumes ou institutions qu'il a trouvées chez vous » (*Insegnamenti di Giovanni Paolo II*, VIII, 2 (1985), pp. 371-372).

8. Ecclesia igitur, cum quosdam traditionales mores reiicit utpote a norma evangelica deficientes, processum inculturationis minime derelinquit sed eum praecise insequitur ac exprimit. Renovatio ex evangelica inculturatione procedens speciali quidem modo animadvertitur in constanti recusatione polygamiae, in iis quoque societatibus in quibus valde radicata uti praxis aderat. Hoc faciens, Ecclesia fidelem se servat erga doctrinam quoque quam tenet de aequali dignitate viri et mulieris, cum alteruter factus sit ad imaginem Dei (cfr. *Gen* 1: 27).

9. Si sermo sit de « matrimoniis concordatis », iudicium magis subtile requiritur. Praeteritis vero temporibus talia matrimonia frequentissima erant fere ubique, ac adhuc in multis Africae ac Asiae locis communia sunt. Non necessarie violant humana iura ac dignitatem, quia a priori non est excludenda possibilitas quod nupturiens suam faciat electionem coniugis quam genitores vel alia membra familiae fecerunt. Attamen hoc videtur esse minus probabile hodiernis diebus; ac, si probari possit coniugem impositum fuisse in violatione legitimaе libertatis subiecti, tunc indubie matrimonium nullum declarari potest. « Desponsatio a parentibus facta pro matrimonio filiorum, non vitiat, si dein filii iam inita sponsalia rata habeant et ita

contrahant; si vero desponsationem ratam habere nolunt ac proinde nuptias inire cogantur metu, matrimonia sunt irrita » (c. Sabbatani, d. 20 decembris 1963: RRD, vol. 55, p. 973).

10. In talibus casibus, cum Ecclesia se sentit adstrictam ad decisionem ferendam contra longaevas traditiones, nullo modo in dubium vocat bonam fidem parentum, nec eorum sincerum amorem erga filium filiamve, nec authenticitatem studii quod habent pro bono istorum. Haec tamen subiectiva parentum bona fides non iustificat nec minuit obiectivam violationem iuris quod filio spectat ad libertatem exercendam in praestatione consensus coniugalis. Hic vero consensus, quo quidem persona constituitur in statu matrimoniali, electio personalissima remanere semper debet; immo, iuxta constantem doctrinam Ecclesiae, « nulla humana potestate suppleri valet » (c. 1057, § 1).

« Nec valet obiicere parentes ex iustis causis instituisse, i.e. verum bonum filiorum attendentes, et alios etiam fines rectissimos consequi volentes; id enim eorum opus in foro conscientiae attenuare vel iustificare poterit, sed nihil adimit obiectivae iuris laesioni, per quam annullatur patientis consensus ad normam legis » (c. Mattioli, d. 29 februarii 1960: RRD, vol. 52, p. 133).

11. Tribunalia non possunt sibi proponere uti normam iustitiae id quod olim commune vel acceptabile sub respectu sociale fortasse erat, si ex probatis eruitur iura naturalia vel ecclesialia, eaque fundamentalia, violata fuisse in casu concreto. Iuridica quaestio quae proponitur est: utrum nupturiens in matrimonium libere tandem consensisset, ex motivis amoris filialis vel obsequii erga maiorem experientiam vitae, etc.; an, e contra, « acceptatio » nuptiarum fuisset contra eius voluntatem, motivata ob timorem consequentiarum reiectionis.

IN FACTO. — 12. Quoad primam quaestionem, de nullitate nempe decisionis Tribunalis Appellationis Colomben. diei 18 februarii 1987, dubitare nemo potest. Affirmativa enim primae instantiae sententia diei 23 iulii 1985 rite appellata ad Tribunal Appellationis, hoc, omisso Decreto de quo in c. 1682, § 2 ac sine contradictorio, sententiam reformavit. Contra praescriptionem canonum, causa numquam ad ordinarium examen admissa fuit; omnia praeterea desunt quae processui ad normam legis pertinent, nempe citationes, contradictorium, publicatio actorum, conclusio ac discus-

sio in causa. Ex his omissionibus non tantum rectus ordo processualis inficitur, sed — et hoc praesertim — ius defensionis partium graviter violatur. Nullitas igitur sententiae Tribunalis secundae instantiae patet.

13. Altera vero quaestio remanet: utrum scilicet Sententia affirmativa Tribunalis Chilaven. diei 23 iulii 1985 continenter confirmanda sit annon.

Agitur de causa in qua nuptiae compositae fuerunt inter familias partium, servitio « marriage broker » adhibito. Re quidem vera ipsae partes bis tantum se obviam habuerunt perdurante unico mense ante nuptias elapso. Agebatur vero de conversationibus quae breves ac formales erant, quin partes inter se ideas personales quoad matrimonium commutavissent, nec ulla consilia fecissent circa vitam futuram. Actor vero affirmat: « She didn't seem to take [the] marriage seriously ».

14. *Quoad coactionem.* Conventa clare affirmat se actorem non amavisse; immo quod « I married him because of my mother's threats... ». « It was my mother who forced me to marry him » (28/1). Eius vero mater erat « a domineering character » ... « was insisting day in and day out... I developed a fear because my mother said that she would ignore me completely. Therefore I resigned myself to the situation ». Et actor deponit quod conventa felix non fuit die nuptiarum.